
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 618/2021

MODIFICA LISTA DE SELECCION A FIRME CONCURSO N°
5, DE LOS SECANOS INTERIOR Y COSTERO PROVINCIAS
DE LINARES Y CAUQUENES, DEL SISTEMA DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS,
SIRSD-S REGION DEL MAULE, TEMPORADA 2021.

Talca, 10/05/2021

VISTOS:

Lo dispuesto en la ley Nº 18.755 y sus modificaciones posteriores, Ley Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; lo señalado en la ley Nº
20.412, que establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; lo indicado en el
D.S. 51 de 2011, publicado con fecha 14 de abril de 2012, modificado por el D.S. N° 83 de 2014, publicado con fecha 10 de julio de 2014
y D.S. N° 18 de 2015, publicado con fecha 7 de noviembre de 2015, todos del Ministerio de Agricultura, que fijan reglamento de la Ley Nº
20.412; lo establecido en el D.S. N° 24 de 2019, del Ministerio de Agricultura, que establece Tabla de Costos del SIRSD-S; lo señalado en
la Resolución Exenta N° 1.793/2020 del 02.10.2020, del Director SAG región del Maule, que aprueba bases de los concursos SIRSD-S
2021; la Resolución Exenta N° 308/2021 del 18.03.2021, del Director SAG región del Maule, que define criterios de reconsideración de
planes de manejo de los concursos SIRSD-S 2021; lo señalado en la Resolución Exenta N° 482/2021 del 05.04.2021, del Director SAG
región del Maule, que establece listas de selección a firme de los concursos SIRSD-S 2021; Lo dispuesto en la Ley N° 21.289, que
aprueba presupuesto del sector Público año 2021; lo señalado en la Resolución TRA 240/248/2018 de fecha 16 de noviembre de 2018 del
Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero; lo dispuesto en la Resolución Nº 7 de 2019  de la Contraloría General de la República;
y las facultades que invisto domo Director Regional:

 

CONSIDERANDO:

1. Que la Resolución Exenta N° 482/2021 del 05.04.2021, de esta Dirección Regional, estableció listas de
selección a firme de los concursos SIRSD-S 2021, conforme a la Ley N° 20.412 y a su Reglamento.

2. Que el concurso N° 5, denominado "Concurso de los secanos interior y costero de las Provincias
de Linares y Cauquenes", presenta un listado con 61 postulantes seleccionados a firme y 57 en lista
de espera.

3. Que en el listado de selección a firme del concurso N° 5, no se consideró a la postulante MARCELA PAZ
A ARELLANO VALDES, folio N° 531200085.

4. Que el folio señalado en el considerando anterior, fue rechazado en la fase de revisión de expedientes
y, posteriormente, rechazada la solicitud de reconsideración al rechazo, según consta en Resolución
Exenta N° 465/2021 del 31.03.2021 y en carta del Director Regional N° 550/2021 del 31.03.2021.

5. La solicitud de revisión, acompañada de antecedentes complementarios, presentada con fecha
07/05/2021, a nombre de la postulante, por su mandatario Fernando Aqueveque Arellano.

6. Que en revisión realizada, con posterioridad a la publicación del listado de selección a firme del
concurso N° 5, se determinó que la causal de rechazo argumentada para la postulación folio N°
531200085, era insuficiente para justificar su eliminación del concurso señalado, conforme a los
antecedentes aportados por la postulante y revisados los criterios establecidos en la Resolución Exenta
N° 308/2021 del 18.03.2021, que define los criterios de reconsideración de planes de manejo de los
concursos SIRSD-S 2021.

 

RESUELVO:

1. Apruébese el expediente folio N° 531200085, de la postulante MARCELA PAZ ARELLANO VALDEZ.



2. Modifíquese lo señalado en la Resolución Exenta 482/2021 del 05.04.2021, en lo que respecta al listado
de selección a firme del concurso N° 5 de los “Secanos interior y costero Provincias de Linares y
Cauquenes", incluyendo en dicho listado a la postulante señalada en el resuelvo anterior.

3. Apruébese la nueva lista de selección a firme del concurso N° 5 de los “Secanos interior y costero
Provincias de Linares y Cauquenes", constituida por los(as) postulantes indicados a continuación:

Nº FOLIO RUT NOMBRE PRODUCTOR(A) PUNTAJE BONIFICACION COMUNA

SELECCIONADOS(AS)

LISTA 1

1 531200015  ESPINOSA MANSILLA RAMON SEBASTIAN 723 3.569.721 CAUQUENES

2 531200051  GUERRA VALENZUELA MARIA EDITA 720 2.290.773 CAUQUENES

3 531400004  SALAZAR CANCINO NOE ISIDRO 713 2.371.214 SAN JAVIER

4 531320000  PEREIRA ORELLANA WILFREDO
GONZALO 640 4.949.728 CAUQUENES

5 532250009  MORAGA CONTRERAS VICENTE
EDUARDO 635 429.499 CHANCO

6 532350004  SALGADO FUENTES CLARA ROSA 610 6.619.537 CHANCO

7 531200038  VERA PEÑAILILLO RAUL ALEJANDRO 585 5.456.263 PELLUHUE

8 531200083  AGR. Y COM. LAS VERIENTES SPA  511 6.797.678 CAUQUENES

9 531200053  VIÑA CASA VERGARA LIMITADA  447 6.315.837 CAUQUENES

10 532350007  JORY BELMAR CAMILA PAZ 433 3.025.335 CHANCO

11 531200068  AGUILAR ALVEAR JEANETTE MIREYA 432 8.156.480 CAUQUENES

12 532250007  LOYOLA ESPINOSA JOSE MIGUEL 422 3.992.323 CHANCO

13 531200080  AGR. RODRIGO DE TORO ALEXANDER
E.I.R.L.  409 8.156.480 CAUQUENES

14 531200014  MORAGA CHANDIA JUAN SEGUNDO 395 2.703.269 CAUQUENES

15 531200043  PEREZ BUSTOS RAMONA DEL CARMEN 365 1.083.869 PELLUHUE

16 531200078  TRONCOSO VENEGAS VICTOR MANUEL 355 6.437.767 CAUQUENES

17 531320010  FOR. Y AGR. LA PIEDRA ALTA LIMITADA  297 913.639 CAUQUENES

18 532250004  BUENO SALGADO GLADYS YOLANDA 281 5.436.885 SAN JAVIER

19 532030002  MORAN GONZALEZ HERNAN ANTONIO 280 2.803.016 SAN JAVIER

20 532250013  CERNA FUENTES MARCELA LORENA 278 254.640 CHANCO

21 531200013  SILVA MEDINA OSVALDO HUMBERTO 275 4.297.678 CAUQUENES

22 531200001  MORALES YAÑEZ LUIS GABRIEL 250 8.156.480 CAUQUENES

23 531060001  MIÑO CANCINO TRINIDAD DEL CARMEN 249 7.020.661 CAUQUENES

24 531200063  INVERSIONES LA AGUADA SPA  202 4.511.978 CHANCO

25 531320001  SANCHEZ SANCHEZ PEDRO ARTURO 183 4.944.922 CAUQUENES

26 532580000  ARELLANO VEGA JUAN ESTEBAN 182 5.368.901 CAUQUENES

27 532250008  MANRIQUEZ FRANZANI JULIO EDUARDO 170 1.625.642 CHANCO

28 532250001  VASQUEZ ESPINOSA VICTOR ANTONIO 164 1.359.464 CHANCO

29 531200002  MEZA PEREZ SERGIO OTILO 136 8.156.480 CHANCO

30 532250000  MEZA GARRIDO FEDERICO NEPOMUCENO 135 8.060.343 SAN JAVIER

31 531200079  BRAVO HENRIQUEZ MIRZA LUPICINA 93 577.000 CAUQUENES

32 531200010  ASESORIAS JUAN FIGUEROA ASTETE
E.I.R.L.  82 5.662.750 CAUQUENES

33 531320003  ALARCON CANALES LEONOR REGINA 78 2.165.154 CAUQUENES

34 531320008  AGRICOLA VILQUEN ORIENTE LIMITADA  67 8.156.480 CAUQUENES

35 532250014  VERDUGO DOMINGUEZ IRMA FILOMENA 62 8.002.627 CHANCO

36 531200004  DOS HERMANOS SPA  61 8.156.480 CAUQUENES

37 532350000  PEREIRA CANCINO MACARIO SEGUNDO 50 8.156.480 SAN JAVIER

LISTA 2

38 531400003  SALAZAR MENDEZ INGRID TAMARA 960 3.801.443 SAN JAVIER

39 531200022  ARELLANO MUÑOZ CARLOS ARIEL 927 3.018.926 CHANCO



40 531400002  SALAZAR MENDEZ NOE ISIDRO 906 8.104.960 SAN JAVIER

41 532350005  SALGADO FUENTES CLARA ROSA 826 1.536.943 CHANCO

42 531200071  DURAN REYES JORGE LUIS FRANCISCO 771 6.646.157 CAUQUENES

43 531200054  PEREZ BUSTOS RAMONA DEL CARMEN 766 1.136.256 PELLUHUE

44 531200006  MUÑOZ FUENTES OSCAR ALEXIS 722 8.156.480 CHANCO

45 531200005  VERDUGO SEPULVEDA RICARDO ANDRES 698 8.156.480 CAUQUENES

46 531200019  VARAS SALCEDO MARIA ADRIANA 663 6.951.629 CAUQUENES

47 531200024  LETELIER OPAZO HERNALDO DEL
CARMEN 623 4.153.598 CHANCO

48 531200025  LUNA FUENTES MARIO ANTONIO 609 3.218.367 CHANCO

49 531320004  ELGUETA MANTEROLA HECTOR RICARDO 580 8.156.480 CAUQUENES

50 531400000  BISELLO FUENTES STEFANO ALONSO 572 7.500.000 CAUQUENES

51 531200017  SALGADO SALGADO MANUEL ARTEMIO 555 6.137.633 CHANCO

52 531200065  PEREZ SEPULVEDA MANUEL SEGUNDO 529 3.035.747 CHANCO

53 531200070  CONSTENLA RODRIGUEZ LILIANA
ANGELICA 502 5.623.143 CHANCO

54 532030000  CANCINO MONTECINO MANUEL
GREGORIO 487 5.521.953 SAN JAVIER

55 531200016  HURTADO FERNANDEZ JOSE MIGUEL 438 3.693.830 CHANCO

56 532250005  SALGADO SALGADO DAVID DEL CARMEN 436 4.752.959 CHANCO

57 531200020  NOVOA HURTADO PAULO ANTONIO 413 6.314.262 CHANCO

58 532350002  AGRICOLA COSTAFRUT LIMITADA  386 1.242.975 CHANCO

59 531200086  MOYA MUJICA MARIO FERNANDO 381 2.847.177 CAUQUENES

60 531200064  LASTRA VALDEBENITO LUCIA DEL
ROSARIO 363 4.493.781 CHANCO

61 531200007  AGR. RAMIRO DE TORO ALEXANDER
E.I.R.L.  293 8.156.480 CAUQUENES

LISTA DE ESPERA

62 531200048  MORAGA CHANDIA JUAN SEGUNDO 287 3.222.411 CAUQUENES

63 531320002  SANCHEZ SANCHEZ PEDRO ARTURO 278 3.211.558 CAUQUENES

64 531200021  NOVOA HURTADO NICOLAS BENJAMIN 271 8.080.602 CAUQUENES

65 531200039  PINTO GORDILLO HECTOR RAUL 269 6.216.711 CAUQUENES

66 531200023  VERDUGO TORRES ROGELIO RICARDO 246 4.490.853 CHANCO

67 531200009  AGR. PAULA PINOCHET OLAVE E.I.R.L.  230 5.012.699 CAUQUENES

68 531200073  DE TORO ALEXANDER RODRIGO HERNAN 204 8.156.480 CAUQUENES

69 531060002  NAJLE CACERES ALEJANDRO EMILIO 202 8.156.480 CHANCO

70 531320006  RAMIREZ ARAYA DAVID MARCIAL 201 7.228.470 CAUQUENES

71 531200003  RIZIK JAMADE ABRAHAM FUAD 191 1.507.956 CAUQUENES

72 531320009  URRUTIA GONZALEZ YOLANDA ANDREA 187 2.350.204 CAUQUENES

73 531200028  AGRICOLA LOS ESPINOS LIMITADA  186 8.125.110 CAUQUENES

74 532250006  LOYOLA ESPINOSA JOSE MIGUEL 186 1.392.606 CHANCO

75 531200061  BADILLA MOREIRA GUILLERMO
SEBASTIAN 164 7.503.879 CHANCO

76 531200050  BRAVO HENRIQUEZ MIRZA LUPICINA 161 577.000 CAUQUENES

77 531200056  DIAZ TELLEZ ELBA 160 8.065.262 CAUQUENES

78 531200012  INVERSIONES LA AGUADA SPA  153 714.386 CHANCO

79 532250012  AMPUERO BECERRA DANIEL ENRIQUE 110 928.228 CHANCO

80 531200085  ARELLANO VALDES MARCELA PAZ 105 8.156.480 CAUQUENES

81 531200030  SAAVEDRA MAHNCKE MARIA INES 102 8.156.480 CAUQUENES

82 531200059  SOCIEDAD AGRICOLA ANTOMAR
LIMITADA  102 7.752.657 CAUQUENES

83 532250011  MORAGA CONTRERAS VICENTE
EDUARDO 97 277.722 CHANCO

84 532250002  MEDEL ANDAUR CARLOS HERNAN 92 632.550 CAUQUENES



85 532350001  QUIROS BUSTOS CLARA ANTONIETA 83 3.259.699 CAUQUENES

86 531060004  AGR. E INV. TERRAMAN LIMITADA  56 3.296.554 CAUQUENES

87 531200072  CAMPOS GONZALEZ JAIME HERACLIO 44 2.862.543 CAUQUENES

LISTA 3

88 531200058  SOCIEDAD AGRICOLA EL ROSAL
LIMITADA  926 8.156.480 CAUQUENES

89 531200084  DURAN REYES JORGE LUIS FRANCISCO 921 1.510.323 CAUQUENES

90 531200036  VALDES VEJAR CARMEN GLORIA 753 6.183.271 CAUQUENES

91 532250010  SALGADO SALGADO DAVID DEL CARMEN 625 2.230.324 CHANCO

92 531200060  ARELLANO VALDES PATRICIA 618 8.156.480 CAUQUENES

93 531200026  SILVA MEDINA ANA MARIA 604 5.317.875 CAUQUENES

94 531200066  LETELIER OPAZO HERNALDO DEL
CARMEN 579 2.845.973 CHANCO

95 531200076  PEREZ SEPULVEDA MANUEL SEGUNDO 566 2.224.657 CHANCO

96 531200034  NOVOA HURTADO MARIA OLGA 401 6.649.263 CHANCO

97 531200077  LUNA FUENTES MARIO ANTONIO 374 1.854.417 CHANCO

98 531200000  DEL RIO SALAS PATRICIA MARGARITA 371 8.156.480 CAUQUENES

99 531200042  SALAZAR HORMAZABAL JUAN SEGUNDO 355 8.000.420 CAUQUENES

100 531200035  NOVOA HURTADO MARIA DEL CARMEN 335 5.243.964 CHANCO

101 531400001  BISELLO MARTINEZ DE SALINAS
ALFREDO 326 8.104.960 CAUQUENES

102 532350003  AGRICOLA COSTAFRUT LIMITADA  314 996.010 CHANCO

103 531200018  ULLOA EWERT MAURICIO EUGENIO 284 8.156.480 CAUQUENES

104 531060003  AGR. E INM. VALLES DEL
PERQUILAUQUEN S.A.  270 3.483.968 CAUQUENES

105 531200031  DIAZ VALENZUELA PATRICIA INES 262 950.014 CAUQUENES

106 531200052  AVILA GUERRERO RODEMEDIL 228 4.873.680 CAUQUENES

107 531200067  AGRICOLA Y GANADERA EL COIPO S.A.  214 7.134.019 CAUQUENES

108 531340002  AGR. EDUARDO FUENTES HERNANDEZ
E.I.R.L.  213 5.698.990 CAUQUENES

109 531200037  VALDES VEJAR BERTA PATRICIA 193 7.356.720 CHANCO

110 531340001  FUENTES HERNANDEZ EDUARDO
MARCELO 193 3.992.680 CAUQUENES

111 531200008  AGR. BEATRIZ DE TORO ALEXANDER
E.I.R.L.  167 8.156.480 CAUQUENES

112 531200032  MANRIQUEZ FRANZANI LUIS WINSTON 150 2.094.571 CHANCO

113 531200029  AGRICOLA ZOCCA LIMITADA  149 2.780.397 CAUQUENES

114 531200062  DURAN APABLAZA MARIA DEL CARMEN 125 8.156.480 CAUQUENES

115 531200040  AGR. Y FOR. PANGUEADA LIMITADA  100 8.156.480 PELLUHUE

116 531200041  VELASQUEZ HOTUS ALICIA LORENA 96 7.518.078 CAUQUENES

117 531200074  VALDES VEGA JORGE ANIBAL 81 2.691.945 CAUQUENES

118 531200027  AGRICOLA E INMOBILIARIA ARELLANO
SPA  81 8.156.480 CAUQUENES

119 531200047  BADILLA EULUFI GUILLERMO EDUARDO 37 4.180.918 CAUQUENES

4. Se deja expresa constancia que en todos los aspectos no modificados por el presente instrumento,
continuarán vigentes todas las estipulaciones establecidas en la Resolución Exenta N° 482/2021 del
05.04.2021, de esta Dirección Regional.

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=107391851&hash=960a9

LUIS FERNANDO PINOCHET ROMERO
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

LVR/VVC/RVB

Distribución:

Felipe Avendaño Perez - Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables - Oficina Central
Alvaro Gustavo Peña Solis - Administrativo Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana
- Oficina Central
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Eduardo Andres Araya Morales - Jefe Oficina Sectorial Curicó - Oficina Regional Maule
María Carolina Imbert Jiménez - Jefe Oficina Sectorial Talca - Oficina Regional Maule
Luis Eduardo Peñailillo Ortíz - Jefe (S) Oficina Sectorial Linares - Oficina Regional Maule
Pablo Esteban Ibáñez Pinto - Jefe Oficina Sectorial Parral - Oficina Regional Maule
Glenda Paola Merino Gutiérrez - Jefe Oficina Sectorial Cauquenes - Oficina Regional Maule
Andrés Armando Ediap Guarda - Encargado Sectorial Recursos Naturales Renovables - Oficina Regional
Maule
Luz María Castillo Morales - Encargada Sectorial RENARES - Oficina Regional Maule
Cristian Fernando Cerón Tapia - Encargado Programa Renares - Oficina Regional Maule
Alvaro Yañez Benavides - Profesional RNR Oficina Sectorial Cauquenes - Oficina Regional Maule
Adrian Moisés Mellado Elgueta - Técnico Agrícola SIRSD-S Unidad Regional Protección Recursos
Naturales Renovables - Oficina Regional Maule
Elizabeth Margarita Muñoz Valdes - Jefa Oficina de Partes Regional - Oficina Regional Maule
Marcelo Iván Quintana Lara - Encargada (S) Sectorial RENARES Talca - Oficina Regional Maule

Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Edificio Cervantes, 1 Oriente N° 1120, 4° Piso - Teléfono:
(71) 2226053


